Projeto de resolução - tm1o5oc7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tm1o5oc7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/04/2025
Projeto de resolução nº 248/2025
Protocolo nº 4371/2025
Processo nº 1310/2025

Autor: Dep. Adenilson Rocha

TÍTULO  DE  CIDADÃ  MATO-GROSSENSE  À
SENHORA  JANETE  DE  FATIMA  DE  ABREU.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Sra. JANETE DE FATIMA DE ABREU.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Janete de Fátima de Abreu nasceu no dia 5 de março de 1976, na cidade de Maravilha, em Santa Catarina.
Casada e mãe de uma filha, construiu sua vida com base em muito trabalho, coragem e dedicação à família
e à comunidade.

Em 1999, mudou-se pela primeira vez para União do Sul, no estado de Mato Grosso, e, após um período
fora, retornou ao município em 2022, reafirmando seu vínculo e amor pela cidade.

Ao longo de sua trajetória profissional, Janete acumulou experiências diversas, atuando como zeladora,
vendedora, confeiteira e, mais recentemente, como motorista de transporte escolar — sempre levando
responsabilidade e carinho para cada função desempenhada.

Em 2024, movida pelo desejo de fazer ainda mais pela população de União do Sul, decidiu disputar uma
vaga na Câmara Municipal pelo partido União Brasil. Obteve 100 votos, ficando como suplente, mas, logo em
seguida, foi chamada a assumir uma cadeira no Legislativo.

Hoje, com muito orgulho e determinação, Janete de Fátima de Abreu exerce o mandato de vereadora,
representando com compromisso e dedicação os interesses da comunidade que tanto ama.

1

Projeto de resolução - tm1o5oc7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Abril de 2025

Adenilson Rocha
Deputado Estadual

2